eo- 514513/2010/CD

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान

14/11/18

अंसारी नगर, नई दिल्ली-29. (स्थापना अनुभाग (नि.का.)

फा.सं.35-16/2017-स्था.-।/विविध/नर्सिंस यूनियन-(पार्ट फाइल)

दिनांकः

ज्ञापन

विषयः सातवें केंद्रीय वेतन आयोग की सिफारिश-बाल शिक्षा भत्ता (सी.ई.ए.) तथा छात्रावास सब्सिडी प्रदान करने संबंधी निर्णय का कार्यान्वयन-समेकित दिशा-निर्देश।

उपर्युक्त विषयक दिनांक 28 जुलाई, 2018 के इस कार्यालय ज्ञापन के अनुक्रम में, भारत सरकार, कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 16 जुलाई, 2018 के पत्र सं. ए-27012/02/2017-स्था.(ए.एल.) द्वारा बाल शिक्षा भत्ता (सी.ई.ए.) के संबंध में कुछ विशेष स्पष्टीकरण जारी किए गए हैं। उक्त कार्यालय ज्ञापन की एक प्रति इसके साथ, एतद्वारा, सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित की जाती है।

(बी.एस. गिल)

प्रशासन अधिकारी

संलग्नक: यथोपरि।

वितरण:

- 1. सभी केंद्र प्रमुखगण/विभाग/एकक/अनुभाग अध्यक्षगण।
- 2. वरिष्ठ वित्त सलाहकार/वित्त सलाहकार/उप-सचिव/अधीक्षण अभियंता/मुख्य प्रशासन अधिकारी, एम्स, नई दिल्ली।
- 3. सभी विरष्ठ प्रशासन अधिकारी/प्रशासन अधिकारी/सहायक प्रशासन अधिकारी/अस्पताल/हृद् तंत्रिका केंद्र/डॉ. बी.आर.ए.सं.रो.कें.अ./डॉ.रा.प्र.केंद्र/ज.प्र.न.ए. ट्रॉमा केंद्र/दंत शिक्षा एवं अनुसंधान केंद्र/सी.आर.एच.एस. बल्लभगढा
- 4. सभी लेखा अधिकारी- (रोकड़ एवं ऑडिट)/अस्पताल/हृद् तंत्रिका केंद्र/डॉ. बी.आर.ए.सं.रो.कैं.अ./ डॉ. रा.प्र. केंद्र/ज.प्र.न.ए. ट्रॉमा केंद्र/ दंत शिक्षा एवं अन्संधान केंद्र/सी.आर.एच.एस. बल्लभगढ़।
- 5. एम्स, नई दिल्ली की सभी यूनियन/एसोसिएशन।
- 6. कंप्यूटर सुविधा:- कृपया इसे संस्थान की अधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने की कृपा करें।

प्रतिलिपि:

1. निदेशक महोदय के प्रधान निजी सचिव/उप-निदेशक (प्रशासन) महोदय के निजी सचिव।

श्री पवन क्रुमार आवश्यक कार्यवाही हेतू-

26/11/18

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES

Ansari Nagar, New Delhi-29 (ESTABLISHMENT SECTION (DO)

HOV 2018

No.F.35-16/2017 Estt.I / Misc/Nurses Union- (P/file)

Dated:

MEMORANDUM

Sub: Recommendation of the Seventh Central Pay Commission – implementation of decision relating to the grant of Children Education Allowance (CEA) and Hostel Subsidy – consolidated instructions.

In continuation of this office memorandum of even number dated 28th July, 2018 Government of India, the Ministry of Personnel, P.G. and Pensions, Department of Personnel & Training vide letter No.A-27012/02/2017-Estt.(AL) dated 16th July, 2018 has issued certain clarification regarding Children Education Allowance (CEA). A copy of the said O.M. is forwarded herewith for information and necessary action.

This issues with the approval of the Competent Authority.

Hindi version will follow

(B.S.GILL)

ADMINISTRATIVE OFFICER

Encl. As above

Distribution::

- 1. All Chief of Centres/Head of the Deptt./Units/Sections
- 2. The Sr. Finanical Advisor/Financial Advisor/Dy. Secretary/SE/CAO, AIIMS, New Delhi
- 3. All Sr. Admn. Officer/Admn. Officer/Asstt. Admn. Officer/Hospital/CNC/DR.BRA,IRCH/DR RPC/JPNATC/CDER/CRHS Ballabgarh
- 4. All Accounts Officer-(Cash & Audit)/Hospital/CNC/IRCH/RPC/JPNATC/CDER/CRHS Ballabgarh
- 5. All Union/Associations of AIIMS, New Delhi
- 6. The Computer Facility with a request to upload this on official website of the Institute

7 The Sr. Hindi Officer - with a request to provide the Hindi version of the same for प्राप्त किया / RECEIVED on AIIMS website.

2 2 NOV 2018

o Director/PS to DD(A, AIIMS, New Delhi

for information please.

No.A-27012/02/2017-Estt.(AL) Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions Department of Personnel & Training

Block-IV, Old JNU Campus, New Delhi Dated: 16th July 2018

Office Memorandum

Subject: Recommendations of the Seventh Central Pay Commission –Implementation of decisions relating to the grant of Children Education Allowance (CEA) and Hostel Subsidy – Consolidated instructions –

Consequent upon the decisions taken by the Government to implement the recommendations made by the VII Central Pay Commission, this Department has issued an OM of even number dated 16-8-2017 revising the rates of CEA/Hostel Subsidy and simplifying the procedure for claiming reimbursement of the same. However this Department has been receiving various queries regarding CEA/Hostel Subsidy especially with regard to the applicability of various provision/instructions issued during sixth CPC regime/period. Further references have also been received regarding the difficulty being faced by some government employees in obtaining certificate of the Head of the Institution as mentioned in this Department's OM of even number dated 16-8-2017.

- 2. Keeping in view the above, it has been decided to issue consolidated instructions in supersession of all earlier OMs on the subject of Children Education Allowance and Hostel subsidy as under:-
- a) The reimbursement of Children Education Allowance/Hostel subsidy can be claimed only for the two eldest surviving children with the exception that in case the second child birth results in twins/multiple birth. In case of failure of sterilization operation, the CEA/Hostel Subsidy would be admissible in respect of children born out of the first instance of such failure beyond the usual two children norm.
- b) The amount for reimbursement of Children Education allowance will be Rs.2250/per month (fixed) per child. This amount of Rs.2250/- is fixed irrespective of the actual
 expenses incurred by the Govt. Servant. In order to claim reimbursement of CEA, the
 Govt. servant should produce a certificate issued by the Head of the Institution for the
 period/year for which claim has been preferred. The certificate should confirm that the
 child studied in the school during the previous academic year. In case such certificate can
 not be obtained, self- attested copy of the report card or self attested fee
 receipt(s){including e-receipt(s)} confirming/indicating that the fee deposited for the
 entire academic year can be produced as a supporting document to claim CEA. The
 period/year means academic year i.e. twelve months of complete academic session.

Lif

- The amount of ceiling of hostel subsidy is Rs.6750/- pm. In order to claim reimbursement of Hostel Subsidy for an academic year, a similar certificate from the Head of Institution confirming that the child studied in the school will suffice, with additional requirement that the certificate should mention the amount of expenditure incurred by the Government servant towards lodging and boarding in the residential complex. In case such certificate cannot be obtained, self- attested copy of the report card and original fee receipt(s)/e-receipt(s) which should indicate the amount of expenditure incurred by the Government servant towards lodging and boarding in the residential complex can be produced for claiming Hostel Subsidy. The expenditure on boarding and lodging or the ceiling of Rs.6750/- as mentioned above, whichever is lower, shall be paid to the employee as Hostel Subsidy. The period/year will mean the same as explained above in clause (b) of this para.
- d) The reimbursement of Children Education Allowance for Divyaang children of government employees shall be payable at double the normal rates of CEA prescribed above in clause (b) i.e. Rs.4500/- per month (fixed).
- e) The above rates/ceiling would be automatically raised by 25% every time the Dearness Allowance on the revised pay structure goes up by 50%.
- f) The Hostel Subsidy and Children Education Allowance can be claimed concurrently.
- g) In case both the spouses are Government servants, only one of them can avail reimbursement under Children Education Allowance and Hostel Subsidy.
- h) The reimbursement of CEA and Hostel Subsidy will be done just once in a financial year after completion of the financial year.
- i) Hostel subsidy is applicable only in respect of the child studying in a residential educational institution located at least 50 kilometers from the residence of the Government servant.
- j) The reimbursement of Children Education Allowance and Hostel Subsidy shall have no nexus with the performance of the child in his class. In other words, even if a child fails in a particular class, the reimbursement of Children Education Allowance/Hostel Subsidy shall not be stopped. However, if the child is admitted in the same class in another school, although the child has passed out of the same class in previous school or in the mid-session, CEA shall not be reimbursable.

fof

- k) If a Government servant dies while in service, the Children Education Allowance or hostel subsidy shall be admissible in respect of his/her children subject to observance of other conditions for its grant provided the wife/husband of the deceased is not employed in service of the Central Govt., State Government. Autonomous body, PSU, Semi Government Organization such as Municipality, Port Trust Authority or any other organization partly or fully funded by the Central Govt./State Governments. In such cases the CEA/Hostel Subsidy shall be payable to the children till such time the employee would have actually received the same, subject to the condition that other terms and conditions are fulfilled. The payment shall be made by the office in which the Government servant was working prior to his death and will be regulated by the other conditions, laid down in this OM.
- In case of retirement, discharge, dismissal or removal from service, CEA/Hostel Subsidy shall be admissible till the end of the academic year in which the Government servant ceases to be in service due to retirement, discharge, dismissal or removal from service in the course of an academic year. The payment shall be made by the office in which the government servant worked prior to these events and will be regulated by the other conditions laid down in this OM.
- m) The upper age limit for Divyaang children has been set at 22 years. In the case of other children the age limit will be 20 years or till the time of passing 12th class whichever is earlier. There shall be no minimum age.
- n) Reimbursement of CEA and Hostel Subsidy shall be applicable for children from class nursery to twelfth, including classes eleventh and twelfth held by Junior Colleges or schools affiliated to Universities or Boards of Education.
- o) CEA is allowed in case of children studying through "Correspondence or Distance Learning" subject to other conditions laid down herein.
- p) The CEA and Hostel Subsidy is admissible in respect of children studying from two classes before class one to 12th standard and also for the initial two years of a diploma/certificate course from Polytechnic/ITI/Engineering College, if the child pursues the course after passing 10th standard and the Government servant has not been granted CEA/Hostel Subsidy in respect of the child for studies in 11th and 12th standards.
- q) In respect of schools/institutions at nursery, primary and middle level not affiliated, to any Board of education, the reimbursement under the Scheme may be allowed for the children studying in a recognized school/institution. Recognized school/institution in this regard means a Government school or any education institution whether in receipt of Govt. Aid or not, recognized by the Central or State Government or Union Territory Administration or by University or a recognized educational authority having jurisdiction over the area where the institution/school is situated.

Lef

- In case of a Divyaang child studying in an institution i.e. aided or approved by the Central/State Govt. or UT Administration or whose fees are approved by any of these authorities, the Children Education Allowance paid by the Govt. servant shall be reimbursed irrespective of whether the institution is 'recognized' or not. In such cases the benefits will be admissible till the child attains the age of 22 years.
- The CEA is payable for the children of all Central Government employees including citizens of Nepal and Bhutan, who are employees of Government of India, and whose children are studying in the native place. However, a certificate may be obtained from the concerned Indian Mission that the school is recognized by the educational authority having jurisdiction over the area where the institution is situated.
- The Children Education Allowance or hostel subsidy shall be admissible to a Govt. servant while he/she is on duty or is under suspension or is on leave (including extra ordinary leave). Provided that during any period which is treated as 'dies non' the Govt. servant shall not be eligible for the CEA/Hostel subsidy for that period.
- These above instructions would come into effect from 1st July, 2017. 3.

Hindi version follows.

LPL , 7th 22/4, 2018

(Sandeep Saxena)

Under Secretary to the Government of India

Tel: 26164316

To

- Ministries/Departments of the Government of India. 1.
- NIC with a request to upload the OM on the website of DoPT. 2.

सं. क-27012/02/2017-स्था.(एएल) भारत सरकार कार्मिक लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

ब्लॉक-IV, ओल्ड जेएनयू कैम्पस, नई दिल्ली दिनांक : 17 ज्लाई, 2018

कार्यालय ज्ञापन

विषय : सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशें - संतान शिक्षा भता (सीईए) एवं छात्रावास परिदान (सब्सिडी) प्रदान करने के निर्णयों के कार्यान्वयन के संबंध में - समेकित अनुदेश

सरकार द्वारा सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों को कार्यान्वित करने का निर्णय लिए जाने के पश्चात् इस विभाग ने संतान शिक्षा भता (सीईए)/छात्रावास सब्सिडी की दरों में संशोधन करते हुए और उनकी प्रतिपूर्ति का दावा करने की प्रक्रिया को सरल बनाते हुए दिनांक 16.08.2017 को एक समसंख्यक कार्यालय जापन जारी किया है। तथापि, इस विभाग को सीईए/छात्रावास सब्सिडी विशेषकर छठे केन्द्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) के कार्यकाल/अविध के दौरान जारी किए गए विभिन्न प्रावधानों/अनुदेशों की अनुप्रयोज्यता के संबंध में विभिन्न प्रश्न प्राप्त होते रहे हैं। इसके अतिरिक्त इस विभाग के दिनांक 16.8.2017 के समसंख्यक कार्यालय जापन में किए गए उल्लेखानुसार संस्थान के प्रधान से प्रमाण-पत्र प्राप्त करने में सरकारी कर्मचारियों के समक्ष आने वाली कठिनाइयों के संबंध में भी संदर्भ प्राप्त हुए हैं।

- 2. उपर्युक्त को देखते हुए संतान शिक्षा भता एवं छात्रावास सब्सिडी विषय पर पूर्ववर्ती सभी कार्यालय जापनों के अधिक्रमण में निम्नलिखित समेकित अनुदेश जारी करने का निर्णय लिया गया है:-
- क) संतान शिक्षा भता/छात्रावास सब्सिडी के दावे की प्रतिपूर्ति, दूसरे बच्चे के जन्म के समय जुड़वां/अनेक बच्चों के जन्म के मामले को छोड़कर, दो बड़े जीवित बच्चों के लिए की जा सकती है। नसबंदी ऑपरेशन सफल न रहने के मामले में सीईए/छात्रावास सब्सिडी, सामान्य दो बच्चों के मापदण्ड से परे, ऐसी विफलता को पहली घटना से जन्मे बच्चों के मामले में ही स्वीकार्य होगी।
- ख) संतान शिक्षा भत्ते की प्रतिपूर्ति की राशि प्रति बच्चा रु. 2250/- प्रति माह नियत होगी। यह राशि रु. 2250/- प्रति माह निर्धारित की गई है, भले ही सरकारी सेवक द्वारा वास्तविक रूप से खर्च की राशि कुछ भी हो। सीईए की प्रतिपूर्ति का दावा करने के लिए सरकारी सेवक को दावा की गई अविधि/वर्ष के लिए संस्था के प्रधान द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए। इस प्रमाण पत्र में इस बात की पृष्टि की जानी चाहिए कि उस बच्चे ने पिछले शैक्षिक वर्ष के दौरान उस स्कूल में अध्ययन किया है। यदि ऐसा प्रमाण पत्र प्राप्त नहीं किया जा सके तो रिपोर्ट कार्ड की स्व-प्रमाणित प्रति या स्व-प्रमाणित शुल्क रसीद (ई-रसीद सहित) समस्त शैक्षिक वर्ष में शुल्क जमा की गई है, की

पुष्टि/इंगित करते हुए सीईए का दावा करने के लिए संदर्भित दस्तावेज के रूप में प्रस्तुत की जा सकती है। अविधि/वर्ष का अर्थ है शैक्षिक वर्ष अर्थात् पूरे शैक्षणिक सत्र के बारह माह।

- ग) छात्रावास सब्सिडी की राशि की उच्चतम सीमा रु. 6750/- प्रति माह है। किसी शैक्षिक वर्ष में छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति का दावा करने के लिए संस्था के प्रधान से इसी प्रकार का प्रमाणपत्र प्राप्त करना पर्याप्त होगा जिसमें यह पुष्टि की गई हो कि उस बच्चे ने उस स्कूल में इस दौरान अध्ययन किया है, इसके अतिरिक्त यह भी अपेक्षा होगी कि उस प्रमाणपत्र में सरकारी सेवक द्वारा आवासीय परिसर में ठहरने और खाने पीने पर व्यय की गई राशि का उल्लेख किया जाए। यदि ऐसा प्रमाणपत्र प्राप्त नहीं किया जा सके तो रिपोर्ट कार्ड और मूल शुल्क रसीद/ई-रसीद की स्व-प्रमाणित प्रति छात्रावास सब्सिडी का दावा करने के लिए प्रस्तुत की जा सकती है जिसमें सरकारी सेवक द्वारा आवासीय परिसर में ठहरने और खाने-पीने पर हुए व्यय की गई राशि इंगित होनी चाहिए। खाने-पीने और ठहरने पर हुआ व्यय या रु. 6750/- की अधिकतम सीमा जैसा कि उपर उल्लेख किया गया है, जो भी कम हो, उस कर्मचारी को छात्रावास सब्सिडी के रूप में भुगतान की जाएगी। अविधि/वर्ष का अर्थ वही होगा जैसा कि इस पैरा के खण्ड (ख) में स्पष्ट किया गया है।
- घ) सरकारी कर्मचारियों के दिव्यांग बच्चों के लिए संतान शिक्षा भते की प्रतिपूर्ति उपर्युक्त खण्ड (ख) में निर्धारित सीईए की साधारण दरों से दोगुनी अर्थात् रु. 4500/- प्रति माह की दर से की जाएगी, (निर्धारित)
- इ) संशोधित वेतन संरचना के 50% तक बढ़ जाने पर उपर्युक्त दरें/अधिकतम सीमा स्वतः 25% बढ़ जाएगी,
- च) छात्रावास सब्सिडी एवं संतान शिक्षा भत्ते का दावा साथ-साथ किया जा सकता है।
- छ) यदि दोनों जीवनसाथी (पित-पत्नी) सरकारी सेवक हैं तो उनमें से एक ही संतान शिक्षा भता एवं छात्रावास सब्सिडी के अधीन प्रतिपूर्ति का लाभ प्राप्त सकता है।
- ज) सीईए एवं छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति किसी वितीय वर्ष में वितीय वर्ष पूरा होने के बाद एक बार ही की जा सकती है।
- झ) छात्रावास सब्सिडी ऐसे बच्चे के संबंध में ही लागू होगी जब बच्चा सरकारी सेवक के निवास स्थान से कम से कम 50 कि.मी. की दूरी पर स्थित आवासीय शैक्षणिक संस्थान में अध्ययन कर रहा हो।
- ज) संतान शिक्षा भता एवं छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति का बच्चे की कक्षा में उसके कार्य निष्पादन से कोई संबंध नहीं होगा। अन्य शब्दों में यदि कोई बच्चा किसी कक्षा विशेष में अनुतीर्ण हो जाता है तो संतान शिक्षा भता/छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति रोकी नहीं जाएगी। तथापि, यदि बच्चे को दूसरे स्कूल में उसी कक्षा में प्रवेश दिलाया जाता है, हालांकि वह पिछले स्कूल में उस कक्षा

में उतीर्ण हो चुका है या सत्र के बीच में प्रवेश दिलाया जाता है तो सीईए की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।

- (ट) यदि किसी सरकारी सेवक का निधन सेवा में रहते हुए हो जाता है तो उसके बच्चों को स्वीकार्य संतान शिक्षा भत्ता अथवा छात्रावास सब्सिडी देय होगी जो इसे प्रदान करने के लिए अन्य शतों का अनुपालन करने के अधीन होगी बशर्त कि दिवंगत व्यक्ति की पत्नी/पति केंद्र सरकार, राज्य सरकार, स्वायत्तशासी निकाय, सार्वजनिक उपक्रम, अर्द्ध सरकारी संगठन जैसे कि नगरपालिका, पोर्ट ट्रस्ट अथॉरिटी अथवा केंद्र सरकार/राज्य सरकारों द्वारा आंशिक रूप से अथवा पूर्णतया वित्तपोषित अन्य किसी संगठन की सेवा में परिनियोजित न हो। ऐसे मामलों में, बच्चों का सीईए/छात्रावास सब्सिडी तब तक की जाती रहेगी जब तक कर्मचारी वास्तविक रूप से उन्हें प्राप्त करता रहेगा, यह इस शर्त के अधीन होगा कि अन्य निबंधन एवं शर्तें पूरी की गई हों। भुगतान उस कार्यालय द्वारा किया जाएगा जिसमें सरकारी कर्मचारी अपनी मृत्यु से पूर्व कार्यरत था और यह इस कार्यालय ज्ञापन में निर्धारित अन्य शर्तों से विनियमित होगा।
- (ठ) सेवानिवृत्ति, कार्यमुक्ति, बर्खास्तगी अथवा निष्कासन की स्थिति में, सीईए/छात्रावास सब्सिडी उस शैक्षिक वर्ष की समाप्ति तक स्वीकार्य रहेगी जिसमें सरकारी सेवक सेवानिवृत्ति, शैक्षिक वर्ष के दौरान कार्यमुक्ति, बर्खास्तगी अथवा निष्कासन के कारण सेवा में नहीं रहेगा। भुगतान उस कार्यालय द्वारा किया जाएगा जिसमें सरकारी कर्मचारी उक्त घटनाओं से पूर्व कार्यरत था और इस कार्यालय जापन में निर्धारित अन्य शर्तों से विनियमित होगा।
- (इ.) दिव्यांग बच्चों के लिए ऊपरी आयु सीमा 22 वर्ष निर्धारित की गई है। अन्य बच्चों के मामले में आयु सीमा 20 वर्ष अथवा 12वीं श्रेणी उत्तीर्ण करने के समय, जो भी पहले हो, तक रहेगी। कोई न्यूनतम आयु नहीं होगी।
- (ढ़) सीईए और छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति नर्सरी से 12वीं कक्षा तक के बच्चों के लिए लागू होगी, जिसमें कनिष्ठ महाविद्यालय अथवा विश्वविद्यालयों अथवा शिक्षा बोर्डों से संबद्ध जुनियर कालेजों अथवा स्कूलों द्वारा आयोजित 11वीं और 12वीं कक्षाएं शामिल होंगी।
- (ण) "पत्राचार अथवा दूरस्थ शिक्षण" के माध्यम से अध्ययन करने वाले बच्चों के मामले में सीईए की अनुमति है जो इसमें निर्धारित अन्य शर्तों के अधीन है।
- (त) सीईए और छात्रावास सब्सिडी की प्रतिपूर्ति नर्सरी एक से पूर्व दो कक्षाओं से 12वीं कक्षा तक अध्ययन करने वाले बच्चों के लिए और यदि बच्चा 10वीं कक्षा उत्तीर्ण करने के पश्चात पाठ्यक्रम में प्रवेश लेता है और सरकारी सेवक को 11वीं और 12वीं कक्षाओं में अध्ययन करने बच्चों के लिए सीईए/छात्रावास सब्सिडी प्रदान नहीं की गई हो तो पॉलीटेकनीक/आईटीआई/इंजीनियिरंग कॉलेज से किसी डिप्लोमा/सर्टिफिकेट कोर्स के प्रारंभिक दो वर्षों के लिए भी स्वीकार्य है।

- (थ) नर्सरी, प्राइमेरी और मिडल स्तर पर किसी शिक्षा बोर्ड से संबद्ध नहीं होने वाले विद्यालयों/संस्थानों के संबंध में, किसी मान्यताप्राप्त विद्यालय/संस्थान में अध्ययन करने वाले बच्चों के लिए स्कीम के तहत प्रतिपूर्ति की अनुमित दी जाएगी। इस संबंध में मान्यताप्राप्त विद्यालय/संस्थान का अर्थ होगा सरकारी विद्यालय अथवा कोई शिक्षा संस्थान चाहे वह सरकारी सहायता प्राप्त करता हो अथवा नहीं, केंद्र अथवा राज्य सरकार अथवा संघ राज्य क्षेत्र अथवा विश्वविद्यालय द्वारा मान्यताप्राप्त अथवा किसी मान्यताप्राप्त शैक्षिक प्राधिकरण द्वारा मान्यताप्राप्त जिसकी अधिकारिता उस क्षेत्र पर हो जहां संस्थान/विद्यालय स्थित हो।
- (फ) यदि दिव्यांग बच्चा किसी संस्थान अर्थात केन्द्र/राज्य सरकार अथवा संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन द्वारा सहायता प्राप्त अथवा उनके द्वारा अनुमोदित संस्था में अध्ययन कर रहा है अथवा जिसके शुल्क का अनुमोदन इन प्राधिकारियों में से किसी एक ने किया है तो सरकारी सेवक द्वारा भुगतान किए गए संतान शिक्षा भत्ते की प्रतिपूर्ति की जाएगी भले ही वह संस्था'मान्यताप्राप्त' हो अथवा न हो। ऐसे मामलों में, बच्चे के 22 वर्ष की आयु प्राप्त होने तक लाभ देय होगा।
- (भ) संतान शिक्षा भत्ता नेपाल और भूटान के नागरिकों, जो भारत सरकार के कर्मचारी हैं, और जिनके बच्चे पैतृक स्थान में अध्ययन कर रहे हैं, सिहत सभी केन्द्र सरकार के कर्मचारियों के बच्चों के लिए देय है। तथापि, संबंधित इंडियन मिशन से एक प्रमाण-पत्र प्राप्त करना होगा कि विद्यालय को ऐसे शैक्षिक प्राधिकरण द्वारा मान्यताप्राप्त दी गई है जिसकी अधिकारिता उस क्षेत्र पर भी है जहां संस्था स्थित है।
- (म) किसी सरकारी सेवक को संतान शिक्षा भत्ता अथवा छात्रावास सब्सिडी तभी देय होगी जब वह ड्यूटी पर हो अथवा निलंबन के अधीन हो अथवा छुट्टी (असाधारण सामान्य छुट्टी सहित) पर हो। बशर्त कि ऐसी किसी अविध जिसे 'अकार्य दिवस' के रूप में माना गया हो के दौरान सरकारी सेवक उस अविध के लिए संतान शिक्षा भत्ता/छात्रावास सब्सिडी के लिए पात्र नहीं होगा।
- 3. ये उपर्युक्त अनुदेश 01 जुलाई, 2017 से प्रवृत्त होंगे।

मंदीप सम्बना

(संदीप सक्सेना) अवर सचिव, भारत सरकार

दूरभाष : 26164316

सेवा में

- 1. भारत सरकार के मंत्रालय/विभाग।
- 2. एनआईसी से अनुरोध है कि इस डीओपीटी की वेबसाइट पर अपलोड करें।